
 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 
EDITAL Nº 002/2021  

 
 

I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  
 
 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DE 
DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, resolve: 
 
 
Art. 1º- DIVULGAR , no ANEXO ÚNICO  deste Edital, a lista preliminar de 
candidatos inscritos, com a situação deferido/indeferido e o motivo do indeferimento. 
 
Art. 2º-  INFORMAR que os recursos em face dos indeferimentos deverão ser 
interpostos eletronicamente, nos dias 08/04/2021 e 09/04/2021, por meio do endereço 
eletrônico seletivos2021@ma.def.br, conforme item 10 do Edital de Abertura. 
 
Art. 3º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA. 

 

 

São Luís, 07 de abril de 2021 

 
 
 

 
GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS/INDEFERIDAS 

 

INSC. NOME  STATUS MOTIVO(S)  

9642 
ADAISA CRISTINA 
NASCIMENTO DA SILVA 

DEFERIDO - 

9578 
ADRIANO PEREIRA DA 
SILVA 

DEFERIDO - 

9574 ALESSANDRA DE MELO DEFERIDO - 

9674 
ALICE MARIA DE JESUS 
DOS SANTOS 

DEFERIDO - 

9670 
AMANDA FARIAS FROTA 
VIDAL 

DEFERIDO - 

9686 
AMANDA PASSOS 
FERREIRA 

DEFERIDO - 

9632 
ANA CAROLINE OLIVEIRA 
LIMA 

DEFERIDO - 

9571 
ANA RAYZA SANTOS 
COSTA 

DEFERIDO - 

9671 
ANA VALÉRIA LIMA 
CUNHA 

DEFERIDO - 

9612 ANDERSON LIMA COELHO DEFERIDO - 

9611 
ANDRESSA PINHEIRO 
ROSA DE ABREU 

DEFERIDO - 

9621 
ANTONIO JOSE SANTOS 
GONÇALVES 

DEFERIDO - 

9576 
AYLLA SUELANE SILVA 
ASSAD 

DEFERIDO - 

9588 
BERNARDO JOSÉ PINTO DE 
MELLO E SILVA FILHO 

DEFERIDO - 

9619 
BIANCA DOS SANTOS 
ALCÂNTARA SAMPAIO 

DEFERIDO - 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

9663 
BRUNA RÊGO BANDEIRA 
SOUSA 

DEFERIDO - 

9687 BRUNA SOARES PINHEIRO INDEFERIDO Documentos anexados corrompidos. 

9681 CAMILLE FROES PEREIRA DEFERIDO - 

9689 
CARLOS JOSÉ PENHA 
EVERTON 

DEFERIDO - 

9655 CLARA LIMA GOMES DEFERIDO - 

9635 
CLEYDE POLLYANNA 
VIÉGAS PISK 

DEFERIDO - 

9631 
CORINA SELTINHA DE 
FÁTIMA CAJU SANTOS 
SOUZA GOMES 

DEFERIDO - 

9599 
DAFNE DE ANDRADE 
NOGUEIRA 

DEFERIDO - 

9601 DANIEL AIRES SOUSA DEFERIDO - 

9609 
DANIEL BARBOSA DE 
ASSIS 

DEFERIDO - 

9587 
DANIELA CRISTINA 
SANTOS SILVA 

INDEFERIDO 

O (A) CANDIDATO (A) NÃO 
ANEXOU A DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (CURRÍCULO 
LATTES). 

9626 DANIELA ROCHA DE SÁ DEFERIDO - 

9594 
DAYVISSON LUAN 
RODRIGUES DA COSTA 

DEFERIDO - 

9677 
DÉBORA GOMES 
BANDEIRA 

DEFERIDO - 

9643 
DERMISON CUNHA 
MONTEIRO 

DEFERIDO - 

9573 
DORALICE ALBERTINA 
COSTA GUEDES 

DEFERIDO - 

9662 
DORINEZ TROVÃO DA 
SILVA 

DEFERIDO - 

9625 
DOUGLAS DO 
NASCIMENTO 

DEFERIDO - 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

9690 
DYHELLE CHRISTINA 
CAMPOS MENDES 

DEFERIDO - 

9628 EDSON JOSE PAIVA SILVA DEFERIDO - 

9644 
ELLAYNE DA SILVA 
COSTA 

INDEFERIDO 

O (A) CANDIDATO (A) NÃO 
ANEXOU A DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (CURRÍCULO 
LATTES). 

9623 
ELVES SANTOS 
RODRIGUES 

DEFERIDO - 

9598 
ERICA RODRIGUES 
PEREIRA 

DEFERIDO - 

9582 
ESTER MONIQUE BRUNO 
CHAVES VIEIRA 

DEFERIDO - 

9583 
FERNANDO YGOR 
OLIVEIRA SILVA 

DEFERIDO - 

9572 
FILLYPPE DHÃNNY LOPES 
DA ROCHA 

DEFERIDO - 

9679 
HAILTON JOSÉ DINIZ 
DUARTE 

DEFERIDO - 

9610 HÁYLLA DUARTE LIMA DEFERIDO - 

9630 
HELANY SMITH DOS 
SANTOS FERREIRA 

DEFERIDO - 

9579 
HERBERT BARROS 
CARDOSO 

DEFERIDO - 

9589 
IARLLEM BORGES 
AZEVEDO 

DEFERIDO - 

9603 
JEANNE PAULA 
GONÇALVES SARAIVA DE 
JESUS HONÓRIO 

DEFERIDO - 

9673 
JEFFERSON WESLLEY 
MENDES BARROS 

DEFERIDO - 

9569 
JESUS LEITE NERY DE 
LIMA 

DEFERIDO - 

9585 
JOÃO MIGUEL BELO 
CARVALHÊDO 

DEFERIDO - 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

9637 
JOÃO PEDRO RODRIGUES 
DE SOUSA ROCHA 

DEFERIDO - 

9654 
JULHIANNA BEZERRA 
ALVES 

DEFERIDO - 

9584 JULIANA BELO RAMOS DEFERIDO - 

9618 
KALLYNE ARAÚJO 
RIBEIRO MAPURUNGA 

DEFERIDO - 

9650 
KÁRCIA BIANCA FREITAS 
NUNES 

DEFERIDO - 

9620 KAROLINE COSTA SILVA DEFERIDO - 

9646 
KELLY KARINE CAMPOS 
SOARES 

DEFERIDO - 

9661 
KEYCIANE MENDONCA 
NUNES 

DEFERIDO - 

9678 
LARISSA DE ARAUJO 
SOUSA 

DEFERIDO - 

9675 
LETICIA SABRINA 
SALAZAR FARIAS 

DEFERIDO - 

9641 
LORENA LIMA DE 
PATRÍCIO RIBEIRO 

DEFERIDO - 

9634 LORENNA COSTA ATAIDES DEFERIDO - 

9676 
LUCAS ALMEIDA 
OLIVEIRA 

INDEFERIDO 

O (A) CANDIDATO (A) NÃO 
ANEXOU A DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (CURRÍCULO 
LATTES). 

9668 
LUCAS GABRIEL UCHOA 
FRAZAO 

DEFERIDO - 

9649 
LUCAS RODRIGUES 
FALCÃO 

DEFERIDO - 

9638 
LUIZ EDUARDO GÓES 
BITTENCOURT 

DEFERIDO - 

9567 MAÍRA REZENDE MARTINS DEFERIDO - 

9652 
MARCELA MENEZES 
FONSECA 

DEFERIDO - 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

9627 
MARCOS PETERSON 
BARROS CÂMARA 

DEFERIDO - 

9568 
MARCOS ROBERTO DO 
CARMO 

DEFERIDO - 

9600 
MARIA CRISTINA SILVA 
LEMOS 

DEFERIDO - 

9651 
MARIANA BALBY 
MENDONÇA SANTOS 

DEFERIDO - 

9666 MARÍLIA SANTOS VIEIRA DEFERIDO - 

9656 
MELISSIA MENDES 
GARCIA 

DEFERIDO - 

9616 
MIRÉIA LUIZA ARAÚJO 
LIMA E SILVA 

DEFERIDO - 

9615 
MONICA SILVA GOMES DE 
OLIVEIRA 

DEFERIDO - 

9648 MYLENA PRADO PRIVADO DEFERIDO - 

9653 
MYLLENA SANTOS SOUSA 
DE LAIA 

DEFERIDO - 

9622 
MYLLENA THERESA DE 
OLIVEIRA DE SOUSA 

DEFERIDO - 

9691 
NARA CRISTINA BARBOSA 
SOUZA 

DEFERIDO - 

9647 NARLA SERRA ARAGÃO DEFERIDO - 

9590 NAYANE PIRES DE SOUSA DEFERIDO - 

9581 
NAYARA SILVEIRA 
RODRIGUES 

INDEFERIDO 

O (A) CANDIDATO (A) NÃO 
ANEXOU A DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (CURRÍCULO 
LATTES). 

9657 NAZYLLE MATOS SERRA DEFERIDO - 

9591 
PAULO CASTRO DE 
ALMEIDA FILHO 

INDEFERIDO 

O (A) CANDIDATO (A) NÃO 
ANEXOU A DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (CURRÍCULO 
LATTES). 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

9633 
PEDRO HENRIQUE 
HOLANDA DA SILVA 
FONSECA 

DEFERIDO - 

9636 
PEDRO SABBAK THOMÉ 
FIGUEIREDO 

DEFERIDO - 

9688 
PEDRO VITAL EUGÊNIO 
MELO 

DEFERIDO - 

9577 
RAFAEL VITOR SOUSA 
COSTA 

DEFERIDO - 

9685 
RAFAELA DE SOUSA 
FELIZARDO 

DEFERIDO - 

9604 
RAFAELLA RODRIGUES 
AQUINO 

DEFERIDO - 

9597 
RAQUEL DE JESUS 
ALMEIDA DOURADO 

DEFERIDO - 

9672 
RAYANNE KESLEY BUENO 
MATOS 

DEFERIDO - 

9596 
RAYRES CAMPOS 
FERREIRA 

DEFERIDO - 

9639 RAYSSA SANTOS BRAGA DEFERIDO - 

9592 
REBECA PEDROSA DE 
SOUSA 

DEFERIDO - 

9595 
RENATA DA COSTA 
BATALHA 

DEFERIDO - 

9640 
RENATA GONÇALVES DOS 
REIS LOBO 

DEFERIDO - 

9660 
RENATA NAVA DE 
ARRUDA 

DEFERIDO - 

9580 
ROSEANE TORRES 
CARVALHO 

INDEFERIDO 

O (A) CANDIDATO (A) NÃO 
ANEXOU A DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (CURRÍCULO 
LATTES). 

9606 
SAMANDA PEREIRA 
SANTOS 

DEFERIDO - 

9608 
STÉFANY TALITA SILVA 
MENESES 

DEFERIDO - 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

9605 
TATIANA MESSALA 
GOMES PINHEIRO 

INDEFERIDO 

O (A) CANDIDATO (A) NÃO 
ANEXOU A DOCUMENTAÇÃO 
REQUERIDA (CURRÍCULO 
LATTES). 

9680 TATIANE SILVA LOPES DEFERIDO - 

9665 
THAFNES REGINA WOLFF 
SOUSA 

INDEFERIDO Documentos anexados corrompidos. 

9683 THAIS LOPES MOURA DEFERIDO - 

9602 
THALYNE RIBEIRO 
ARAÚJO 

DEFERIDO - 

9667 
THAMIRES RODRIGUES 
GUIMARÃES 

DEFERIDO - 

9586 
THAMYRES FRANCISCA 
LIMA ARAUJO 

DEFERIDO - 

9607 
THAYNARA COSTA 
BASTOS 

DEFERIDO - 

9682 
THIAGO DO ESPIRITO 
SANTO SILVA 

DEFERIDO - 

9624 
THIAGO RAMON  DOS 
SANTOS CASTRO 

DEFERIDO - 

9570 
VANESSA TRAVASSOS 
CUTRIM 

DEFERIDO - 

9575 
VITORIA HELENA LEITE 
JANSEM 

DEFERIDO - 

9669 
WANNY KARINE LIMA 
RODRIGUES 

DEFERIDO - 

 

 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

7/
04

/2
02

1 
15

:0
4:

50
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Q

H
H

1J
 -

 Z
T

Z
B

8 
- 

H
S

V
U

U
   

   
P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=QHH1JZTZB8HSVUU
http://www.tcpdf.org



		2021-04-07T15:50:55-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




